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Бул макалада тутумдук, салыштырма-укуктук, ту-

тумдук-түзүмдүк талдоонун жардамы аркылуу Кыргыз 

Республикасынын жазык мыйзамындагы инсандын өмүрү-

нө каршы кылмыштар үчүн жоопкерчилик талдоого алын-

ган. Укуктуу мамлекетте инсандын укук жана эркиндик-

тери, аны менен кошо өмүрү укуктук жактан коргоого 

алынуусу актуалдуу суроолордун бири катары саналат. 

Инсандын өмүрүнө каршы кылмыштарга жоопкерчилик 

жаңы жазык кодекси менен эски кодекске салыштырма 

талдоо жүргүзүлгөн. Ошону менен бирдикте жалпылык-

тар менен кошо айырмачылыктар аныкталган. Жумуштун 

негизги максаты бул инсадын өмүрүн жазык-укуктук 

жактан корголушундагы учурдагы тенденциялар менен 

бирдикте, учурдагы жазык-укуктук саясаттын мазмундук 

мүнөздөмөлөрүн ачып берүүгө далалат жасалган. Макала-

нын жыйынтыгында инсандын өмүрүнө каршы кылмыш-

тардын азыркы мезгилдеги өзгөчөлүктөрү сыпатталган. 

Изилдөөнүн жыйынтыктары инсандын өмүрүн жазык-

укуктук жактан коргоодогу мыйзам чыгаруучулук, укук 

колдонуу практикасында бул чөйрөдөгү илимий изилдөө-

лөрдө колдонулушу мүмкүн. 

Негизги сөздөр; жазык мыйзамы, адам укуктары 

эркиндик, инсан, өмүр, кылмыштар, жоопкерчилик, кодекс, 

укуктук коргоо. 

В данной статье с помощью системного, сравнитель-

но-правового, системно-структурного методов исследова-

ния проанализирована ответственность за преступления 

против жизни по уголовному кодексу Кыргызской Респуб-

лики. В условиях правового государства защита прав и сво-

бод человека, в том числе жизни человека являются наи-

более актуальными. Проведен сравнительный анализ ново-

го и старого уголовного кодекса ответственности против 

жизни личности. Наравне с этим определены их общие чер-

ты и различие. Основная цель работы это раскрыть содер-

жательные стороны правовой политики в современных ус-

ловиях и тенденции развития уголовно-правовой охраны 

жизни личности. В конце статьи сформулированы особен-

ности преступлений против жизни личности. Результаты 

исследования могут быть использованы законотворческой 

деятельности при регулировании преступлений против 

жизни личности, правоприменительной практике, а так-

же в исследованиях в данной сфере. 

Ключевые слова: уголовное право, права человека, сво-

бода, личность, жизнь, преступления, ответственность, 

кодекс, правовая защита. 

This article analyzes the responsibility for crimes against 

life under the criminal code of the Kyrgyz Republic using syste-

matic, comparative legal, systemic structural methods of rese-

arch. In a rule of law state, the protection of human rights and 

freedoms, including human life, is the most relevant. A compa-

rative analysis of the new and old criminal code of responsibility 

against the life of an individual. Along with this, their common 

features and differences are determined. The main goal of the 

work is the substantive aspects of legal policy in modern condi-

tions and the development trends of the criminal legal protection 

of the life of an individual. At the end of the article, the features 

of crimes against the life of an individual are formulated. The 

results of the study can be used in legislative activities in the 

regulation of crimes against the life of an individual, law enfor-

cement practice, as well as in research in this area. 

Key words: criminal law, human rights, freedom, persona-

lity, life, crimes, responsibility, code, legal protection. 

Адамдын жана жарандын конституциялык укук-

тары жана эркиндиктери демократияны жана мыйзам-

дуулукту өнүктүрүүнүн эң маанилүү шарттарынын 

бири болуп саналат. Алардын сакталышына мамлекет 

кепилдик берет жана мыйзамдуулуктун ар кандай 

тармактарынын ченемдери менен корголот.  

Мамлекет менен инсандын ортосундагы мамиле-

лердин оптималдуу моделдерин издөө ар дайым эң та-

таал маселе болуп келген. Бул моделдер чечкиндүү 

деңгээлде коомдун мүнөзүнө, менчиктин түрүнө, эко-

номиканын, маданияттын, саясий режимдин өнүгү-

шүнө байланыштуу болгон, мыйзамдар, башкаруучу 

таптар ж.б. 

Мындагы эң негизги кыйынчылык - адам өзүнүн 
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потенциалын (жөндөмүн, талантын, акылын) эркин 

өркүндөтүүгө мүмкүнчүлүк түзүп, ошол эле учурда 

улуттук максаттар таанылып, сыйлана турган кыр-

даалды түзүү болуп эсептелет. Бул тең салмактуулук 

адамдын укуктарында, эркиндиктеринде жана мил-

деттеринде, адамдын укуктук абалында так чагылды-

рылган. Дүйнөлүк коомчулук адам укуктарын жана 

аларды коргоону универсалдуу идеал жана прогрес-

сивдүү өнүгүүнүн негизи катары карашат.   

Кыргызстан, реформалардын жүрүшүндө, ошон-

дой эле ушул баалуулуктардын артыкчылыгын жа-

рыялады жана Адам укуктарынын жалпы декларация-

сында (1948) жазылган эл аралык стандарттарды сак-

тоо зарылдыгын мойнуна алды; Экономикалык, со-

циалдык жана маданий укуктар жөнүндө эл аралык 

пакт (1966); Жарандык жана саясий укуктар жөнүндө 

эл аралык пакт (1966); Укуктарды жана негизги эр-

киндиктерди коргоо боюнча Европа конвенциясы 

(1950) ж.б. 

Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 

16-беренесине ылайык «Адамдын укуктары жана эр-

киндиктери ажырагыс жана ар бир адамга төрөлгөн-

дөн баштап таандык. 

Адамдын укуктары жана эркиндиктери Кыргыз 

Республикасынын эң жогорку баалуулуктарынын ка-

тарына кирет. Алар түздөн-түз иш алып барып, бар-

дык мамлекеттик органдардын, жергиликтүү өз ал-

дынча башкаруу органдарынын жана алардын кызмат 

адамдарынын ишинин маанисин жана мазмунун 

аныктайт. 

Бирок, адам өзүнүн укуктары менен эркиндик-

терин жүзөгө ашырууда, башка адамдардын укукта-

рын жана эркиндиктерин бузбашы керек. Бул норма, 

Конституцияда жазылган [1]. Адам ар кандай коом-

дук мамилелерге кирип, анын жүрүм-туруму үчүн 

жооптуу болуп, ага коюлган талаптарды эске алышы 

керек жана өзүнүн иш-аракеттерин коомдун бар эре-

желери жана баалуулуктары менен шайкеш келтири-

ши керек, анткени коом жана мамлекет адамдардын 

жүрүм-турумунун ар кандай варианттарына реакция 

кылышат. Мыйзамда (мыйзамдарда) белгиленген тар-

тип коомдун жана мамлекеттин өзүнүн өнүгүү деңгээ-

ли менен объективдүү аныктала тургандыгын белги-

лей кетүү керек. 

Мамлекет жана укук институттары бар болсо, 

мыйзамга баш ийбегендерге карата "мажбурлоо" ке-

рек. Мажбурлоонун негизги фактору болуп, Кыргыз 

Республикасынын колдонуудагы мыйзамдарында ка-

ралган юридикалык жоопкерчилик тутуму саналат. 

Учурда окумуштуулардын өмүрдү кылмыш-

укуктук жактан коргоо көйгөйлөрүнө болгон кызы-

гуусу бир катар объективдүү факторлордон улам жо-

горулады. Мисалы, өмүрдү кылмыш-укуктук жактан 

коргоо концепциясынын ажырагыс теориялык проб-

лемасы али иштелип чыга элек, жалпысынан ал су-

бъектилердин укуктарын жана эркиндиктерин камсыз 

кылуу, коомдук тартипти коргоо жана коргоо масе-

лелери аркылуу чагылдырылган. 

Кылмыш-жаза мыйзамдарын реформалоо жа-

шоонун кылмыш-укуктук корголушуна дагы тааси-

рин тийгизди. 2019-жылдын 1-январында күчүнө кир-

ген Кылмыш-жаза кодексинде жаңы нормалар, атап 

айтканда эвтаназия үчүн жоопкерчилик камтылган 

(134-берене. Мээримдүүлүктөн адам өлтүрүү (эвтана-

зия) [2]. 

Белгилүү болгондой, жашоонун кылмыш-жаза 

укуктук корголушу юридикалык норманын санкция-

сын жүзөгө ашыруу катары юридикалык көрсөтмөлөр 

жана актылар аркылуу белгиленет. Ошентип, кыл-

мыш жоопкерчилиги адамдын өмүрүнө кол салуунун 

натыйжасында келип чыгат, мында юридикалык 

жоопкерчиликтин келип чыгышынын негизи укук бу-

зуу фактысы. 

Жазык жоопкерчилиги мамлекеттик мажбурлоо-

го негизделет жана биринчи кезекте укук мамилеле-

ринин субъекттерине белгилүү бир милдеттерди жүк-

төөгө байланыштуу. Кылмыш жоопкерчилиги өзүнүн 

негизги функциясы катары коомдук мамилелерди, 

укуктук тартипти, жарандардын укуктарын жана 

мыйзамдуу кызыкчылыктарын коомдук кооптуу ара-

кеттерден, анын ичинде өмүрдөн коргоонун институ-

ту катары иш алып барат. Жазык жоопкерчилигинин 

функциялары жарандык коомдо, укуктук мамлекетте, 

анын максаты жана максаты менен алдын-ала анык-

талган, анткени Кыргызстан Конституцияда жарыяла-

ган. 

Адам укуктары жана эркиндиктери баа жеткис 

жана кол тийгис экендигин өлкөбүздүн негизги мый-

замы бекиткен. Инсандын укук жана эркиндиктерин 

коргоо камсыз кылуу, мамлекеттик органдардын не-
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гизги ишмердүүлүгү катары таанылып укуктуу со-

циалдык мамлекеттин милдети болуп саналат. 

Инсандын укук жана эркиндиктерин коргоодо 

анын ичинде өмүрүн коргоо бир канча актуалдуу 

экендиги айкын. Анткени адам өмүрү эң кымбат баа-

луулук катары таануу менен негизги мыйзамыбыздын 

21-беренеси адамдын жашоого болгон ажырагыс уку-

гун бекитүү менен, эч кимдин өмүрү өзүм билемдик 

менен кыйылууга жол берилбестигин караган [1]. 

Айта кетүү орундуу акыркы жылдары инсандын 

өмүрүнө каршы кылмыштардын саны бир топ көбөй-

гөндүгү байкалат. Мындай маалыматтар статистика-

лык маалыматтар да күбөлөндүрүп турат. 

 Улуттук статистикалык комитетинин маалымат-

тары боюнча 2013-жылы 301, 2014-ж., 320, 2015-ж., 

305, 2016-ж., 267, 2017-ж., 256 адам өлтүрүү жана өл-

түрүүгө аракет кылуу кылмышы катталган [2, 140-б.]. 

Тилекке каршы өлкөдөгү жалпы кылмыштуулук 

деңгээлинде адам өмүрүнө кол салуулар токтобостон 

бир канча туруктуу бойдон калууда. 

Адам өлтүрүүлөрдү изилдөө учурунда аныктал-

ган алардын криминологиялык параметрлеринин өз-

гөчөлүгү бул кылмышты структуралык бирдик, кыл-

мыштын түзүмүндө маанилүү орунду ээлеген зомбу-

лук кылмыштардын көзкарандысыз тобу деп кароого 

мүмкүндүк берет, демек, криминологиялык изилдөө-

нүн өз алдынча объектиси катары чыгат. Ушуга бай-

ланыштуу, зомбулук кылмыштары жөнүндө крими-

нология китептеринде өзүнчө абзацты караштыруу 

керек окшойт. Профилактикалык аспектиде сөз болуп 

жаткан кылмыштын криминологиялык белгилеринин 

өзгөчөлүктөрүнө ылайыктуу алдын-алуу чараларын 

иштеп чыгуу милдети кечиктирилгис болуп сезилет. 

Ошентип, бир жолку чыгаруунун ыкмалары жө-

нүндө маалыматтар "чыгарылбаган" субъектилерде 

соматикалык дагы, невротикалык дагы, психикалык 

оорулардын бар экендигин тастыктайт, ал жалпысы-

нан кылмыш иштеринин материалдары менен тастык-

талды. Демек, биз конфликттик кырдаалдын субъект-

териндеги невротикалык жана психопатиялык четтөө-

лөр аны криминалдаштыруунун дагы бир көрсөткүчү 

деп тыянак чыгарсак болот. 

Изилдөөнүн жыйынтыктап жатып, адам өлтүрүү-

лөрдүн себептик механизминдеги чыр-чатактуу кри-

миногендик кырдаал алдыңкы орунду ээлеп, кыл-

мыштуулуктун топтук алдын алуу объектиси болгон 

тышкы себеп ролду ойной тургандыгын айта алабыз. 

Изилдөөнүн жүрүшүндө биз параметрлердин 

катышын талдадык: билим деңгээли, мас абал жана 

жабырлануучунун жүрүм-туруму, бул компоненттер-

дин өз ара байланышы канчалык деңгээлде ачык-

айкын көрүнүп жаткандыгын билүү үчүн, алар бир 

жагынан жабырлануучунун жеке сапаттары – билим 

берүү жана ага байланыштуу маданий деңгээл, экин-

чиси – жеке сапаттарды жүрүм-турум жагынан, кыл-

мыш болгон учурда жана ага чейинки жагдайларда 

ишке ашыруу: өзүн мас абалына алып келип, ушул 

абалда иш-аракет кылуу. 

Булар адам өлтүрүүнү жасаган кылмышкердин 

жана ушул кылмыштардын курмандыгынын мүнөзүн 

мүнөздөгөн негизги криминологиялык белгилер. 

Алынган маалыматтар чоң практикалык мааниге ээ, 

анткени аларды колдонуу адамга каршы кылмыш-

тардын динамикасын так болжолдоого, ошондой эле 

криминогендик инсандык деформацияны оңдоо туту-

мун өркүндөтүүгө мүмкүндүк берет. 

Жаңы кабыл алынган кылмыш жаза мыйзамы 

инсандын өмүрүнө каршы кылмыштарды бир канча 

кеңейтүү менен бирдикте кошумча квалификациялык 

белгилер менен толуктады. Инсанга каршы жазык 

жоопкерчилигин караган кылмыштарды талдоого 

алсак. 

Инсанга каршы кылмыштар бөлүмү негизинен 

боорукердиктен киши өлтүрүү деген берен менен то-

лукталгандыгын айтуу керек. 

Ошону менен бирдикте квалификациялык белги-

лери жок, жөнөкөй курамдагы киши өлтүрүү үчүн 

жоопкерчилик санкциясынын төмөнкү чеги 10 жыл 

болуп, жогорку чеги 12 жылды түздү. Эски кодексте 

санкция 8-15 жылга чейинки мөөнөт каралган болучу. 

Бир жагынан алганда, так аныкталган санкциянын 

орун алгандыгы өз кароосу боюнча судья тарабынан 

чечмелөөнү чектейт. Демек адилеттүү жоопкерчилик-

тин келип чыгышы шексиз. 

Ошондой эле киши өлтүрүүдө ЖК 130-беренеси 

[3] кошумча оордотуучу курамдагы квалификация-

лык белги катары 14 пункту каралып, ал каракчылык, 

опуза талап, терроризм актысы менен коштолгон ки-

ши өлтүрүү каралган. Учурдагы юридикалык практи-

каны эске алганда мындай пункуттун кириши актуал-

дуу деп ойлобуз. 

Ачууга алдырган абалда киши өлтүрүү, аффект 
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абалында киши өлтүрүү деген сыпатта берилген. 

Айта кетүү орундуу эски кодексте капысынан келип 

чыккан ачууга алдырган абал квалификациялык ку-

рам катары аныкталса, жаңы кодексте баары бир жө-

нөкөй курам катары аныкталган. 

Коргонуу зарылдыгы, кылмышкерди кармоодо 

аша чабуу, эненин жаңы төрөлгөн баласынын өлтүрү-

шү үчүн жоопкерчиликте кошумча аныктамалар жок. 

Инсандын өмүрүнө каршы кылмыштарда олут-

туу жаңылык катары ЖК 134-беренеси караган “Боо-

рукердиктен киши өлтүрүү” (эвтаназия) саналат. 

Биздин оюбузча бул мыйзам чыгаруучулардын 

туура жандашуусу менен бирдикте, бул кылмышты 

артыкчылык курамы менен орун алгандыгы Кыргыз 

Конституцияснын 21 беренесине дагы дал келет деген 

ойдобуз. 

 Өзүн-өзү өлтүрүүгө жеткирүү беренеси бир кан-

ча квалификациялык белгилер менен толукталган так-

тап айтканда; 

- материалдык көз карандылыкта болгон же жа-

шы жете элекке карата; 

- күнөөнүн формасы жиктелген; 

- физикалык же психикалык зомбулук каралаган. 

Ошондой эле өзүн өзү өлтүрүүгө түрткү берүү 

беренеси, кошумча квалификациялык белги; мате-

риалдык көз карандылык,жашы жете элек деген сы-

паттоо аркылуу ишке ашырылган. 

Жалпылап алганда Кыргыз Республикасынын 

Жазык кодексинде инсандын өмүрүнө карата кыл-

мыштар бир канча толукталып, өркүндөтүлгөн; 

- беренелерде бир канча юридикалык аныктык 

киргизилген; 

- санкцияларда так аныкталан өлчөмдөр орун ал-

ган; 

- беренелерде жаза санкциялары гумандаштырыл-

ган; 

- жазык жазасынын эң оор түрү болгон өмүр бою 

эркиндиктен ажыратуу жазасы каралган. 
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